CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

INDICAÇÃO Nº 298/2025 - Página 1

INDICAÇÃO 0298/2025

Indico à Senhora Prefeita Municipal, nos termos regimentais, para que junto ao setor
competente providencie construção de sarjetões de concreto nos seguintes pontos do
município de Itapeva, Rua Rosalvo Matias dos Santos, Vila São Camilo, Rua Sebastião L. de
Melo, Vila Mariana e no cruzamento das ruas Jose Segato e Jose Martins Margarido, na Vila
Sonia.

JUSTIFICATIVA

Esta vereadora que subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem
respeitosamente indicar a Vossa Excelência a necessidade de construção de sarjetões de
concreto nos seguintes pontos do município de Itapeva:

1. Rua Rosalvo Matias dos Santos, nas proximidades do n.º 358 – Vila São Camilo;

2. Rua Sebastião L. de Melo, nas proximidades do n.º 11 – Vila Mariana;

3. Cruzamento entre as ruas José Segato e José Martins Margarido – Bairro Vila Sônia.

A presente solicitação visa melhorar o escoamento das águas pluviais, evitar o acúmulo de
água e os danos causados pela erosão do asfalto, além de contribuir com a conservação das
vias e segurança dos motoristas e pedestres que transitam por essas localidades.

Trata-se de uma demanda recorrente dos moradores das regiões mencionadas, que enfrentam
transtornos durante períodos de chuva, com formação de enxurradas, buracos e deterioração
do pavimento.

Contando com a costumeira atenção e sensibilidade de Vossa Excelência às demandas da
população, reitero protestos de elevada estima e consideração.

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 9 de maio de 2025.

LUCINHA WOOLCK

VEREADORA - MDB